30 ¶ Sexto quero, si premium venditionis est centum aureorum coronatorum: an audiendus est Si premium consanguineus, qui vult restituere premium in moneta argentea, aut etiam aurea, alterius for venditionis mæ, scilicet aureorum solariū, aut veterū, quos vocamus. vide tex. Bar. Ang. & alios in l. Pausit in auro lus. Ja. jff. de sol. gl. Bald. Fran. Are. Iaf. & Phil. Dec. in l. ij. §. mutui datio, ff. si cer. pet. lo. And. an oblatio in c. peccarū, ad h. iatt. in Mercu. de reg. iur. lib. vij. Bart. in l. que extrinsecus, ff. de verb. obli. fieri possit Ioan. Fab. in d. s. j. Inst. quib. mod. tol. oblig. Bal. in d. l. si quis argentū, col. ij. vers. querit gl. in argento quid in pecunia, C. de dona. & conf. cxxx. quia obligationes, lib. v. Maseri. ti. de sol. §. item si aut moneta sis obligatus. Io. Plat. in l. j. C. de collat. æris, libr. x. & in l. j. C. de vete. numis, pot. li. xj. Maria. alterius ffe Soci. d. conf. vj. prædicta consultatio, col. j. & ij. Fran. Curt. seniorem in trac. monetarū, in ix. cici vel for- mæ. q. & ex scriptis in iis locis, facile intelliges quid hic dicendum sit.

31 ¶ Ex consuetudine autem expressa Borboniorum, c. consuetudinum eius loci ccccxxxij. satis est premium reddi in moneta aurea vel argentea, etiam si non sit eiusdem speciei. Et id quoq; in omni casu obsernari de consuetudine tradit Bar. in l. d. iuortio, §. ob donationes, circa me- dium, ff. sol. matr. & in l. j. §. vltim. in fi. ff. de aur. & arg. leg. Huius autē rei consuetudinem esse obseruandam, tradit ipse Bart. in d. l. que extrinsecus, & Bal. in d. l. si quis argentū, vbi suprà, & lo. Plat. in d. l. j. C. de collat. æris li. x. & in l. j. C. de arg. preti. eo. li. x. & omnes palsim de hac te loquentes. At ex consuetudine Niueriensis, titul. de retrætz, §. xijij. non refert, solvatur premium in auro, aut argento, etiam si non sit eiusdem speciei, cuiusmodi premium erat, nisi inter sit emptoris. De hac autem quæstione nuncupatim tractat Carol. Molend. consuetudi- num Parisi. tit. j. §. xijj. glo. viij. in ij. q.

32 ¶ Septimò quoq; Si in ipsa venditione non fuerit solutum integrum premium, sed vel totum ipsum, vel partem eius promisit emptor soluere intra aliquod tēpus, & interim consanguineus vult terraere, & offert id tantum pretiū, quod solutū est, & promittit, cum dies rehui- cesserit, id ipsum soluere, & liberare emptorē. At emptor postulat sibi integrum pretiū solui, cum in id h̄t obligatus. Cæpolla cons. caussarum ciuilium xlvi. circa dubia, col. ij. nuncupati- tia de hoc casu loquens, in ea est sententia, vt ipse consanguineus debeat totū soluere: quia statutum (inquit) non distinguit, solueritne emptor torum premium, an partem: ergo nec nos distinguere debemus. l. de preio, ff. de Publ. in rem actio. Cuius hæc verba sunt, maximè ad hunc locū pertinēta: De pretio nihil exprimitur: vnde potest coniectura capi, quasi nec sen- tentia Prætoris ea sit, vt requiratur, an solutū sit premium, an non. Et etiā suadet (inquit) ratio, ne emptor duplex damnum patiatur: vnum, quod ab eo auocetur res empta, contra l. dudū, C. de contrah. emp. alterum, quod non sit securus de preio. Hæc Cæpolla.

33 ¶ Cui quantum ad rationem duplicitis damni, adde quæ diximus suprà in eadem glo. nu. 9. nā & alioqui. Quantum ad rationem securitatis, adde etiā multum interesse, an apud te habeas premium, quo tu te possis illico cedente die liberare ab ea obligatione soluendi premium: an vero actionem tantum aduersus alterum, vt id faciat, arg. l. minus, ff. de reg. iur. & l. si debi- tor, in fi. ff. de furt. & §. furti autem, Inst. de obliqu. quæ ex delic. naſc. & eorum, quæ dicemus infa eo. tit. §. xxix. in gl. ij. nu. 3. nec satisfacit. Nec ideo obſtare videtur, si consanguineus offe- rat emptori cautionem de restituendo pretio die cedente: quia satius est huic sibi rem saluā fore, quam tabulas cautionis habere, atque incertum illius eventum spectare. l. suspectus, ff. de ſuſpec. auto. & l. pupilli, ff. quod fal. tuto. auto. & facil l. cogi, §. si pater, in fi. ibi, sub incer- to cautionis, ff. ad S. C. Tre. & l. qui ita institutus, §. i. ibi, propter fragilitatem cautionis, co. ii. & plus cautionis est in rem, quam in personā. l. plus cautionis, ff. de reg. iu. & melius est poſi- fidere, quam in personam experiti, l. j. §. j. ff. de ſuperſi. Et facit etiā in hanc partem bonus tex. in l. si cui legetur, §. vlt. ff. del. l. j. cum dicitur, interest enim fideiūſoris ſolui potius mihi, quam ī ſipsum conuentum mandati actionem intendere: nec interest, ſoluendo ſit, né cne.

34 ¶ Ego tamen (neque enim diſsimulabo iudicium in hac re meū) diuersum cēſeo, videlicet cō Mora ſola fanguineum non teneri ſoluere premium non ſolument, & cuius ſoluendi dies nondum cefſit, tioniſ. pre- non magis, quam ī ſipsum emptorem, in cuius locum ille ex noſtra consuetudine ſubſtituitur, rī. dimini- atq; ſubrogatur. Ideoq; non deterior debet eſſe conditionis, quam ipſe emptor, l. j. §. h. hac ſio eſt. aſto, ff. si quis reſta. li. eſſe iuſl. & c. eccl. ſia. l. j. extra v. lit. pend. c. cū ſi. præſertim cum mora ſo. Interſuriſ. lutionis ſit quedā veluti diminutio pretij, vt eſt text. optimus, in l. circa legē, ff. ad legem Fal. habenda ſa. cum dicitur, quia inter uallū tēporis & inter ſuriſum huius ſpatij minorē facit quātitatem & ite ſig.

& iterum in l.i. in quantitate, §. in diem, ff. eo. tit. ibi, tanto minus erogari ex bonis intelligentium est, quantum interea, donec dies obtigerit, haeres lucraturus est ex vfluris. & idem penè tex. in l.i. qui quadraginta, §. vltimo. eo. quoq; tit. & facit tex. in l.i. §. quis creditori, ibi, propter representationis cōmodum, eo. tit. & in l.i. in lege Falcidia non habetur, eo. item tit. ibi medijs *Commodis* enim temporis commodum computatur. & in l.i. si mandaueris tibi, vt pro me, ff. mand. & l.i. *repræsentat* generaliter, §. si cui legatus, vers. si forte, ff. de fideicom. libe. & l.i. si constante, §. quoties, *tionis & fo-* ff. folu. matr. vbi cūm quis solnit ante tempus, debet ei deduci interusarium medijs temporis. *lutionis an-* & in l.i. eum qui, §. melior, ff. d. in diem addict. vbi si solutio facilior, aut maturior offertur, *te tempus* melior cōditio asserti videtur, etiam si pretio nihil sit additum. & in l.i. melior, §. si haeres, ff. ad *confyderan* Trebel. & in l.i. ait Pator. §. si cūm in diē, & §. pactū, & l.i. omnes, §. vltimo. ff. quæ in frau. cred. dum.

**35** ¶ Ex quib. fit, vt qui ante vel post diē soluit, plus vel minus dicitur soluere, l.eū qui, ff. de ann. *Decadēre.* leg. & l.i. solidum, ff. de solutio. & l.i. si cui, §. minus, ff. de verbo. signifi. & §. fideiustores, Insti. de fideius. & §. tempore, Insti. de actio. & ea. j. extrā de plus petit. & Bal. cōsi. cxix. licet vos, col. j. lib. v. Et dicitur fieri commodum creditori, si ante diem ei soluat, eiusq; solius respectu valet legatum, l.j. §. si quis creditori, ff. ad leg. Falc. & L. debitor, in prin. ff. de lega. ij. Et facit l.i. cūm quis vxori, in princ. & iterum l.i. mulier, ff. de dot. præleg. cūm fit mentio de commodo pralegationis, & repræsentationis, & l.i. si pratio, §. j. in fin. ff. de in diem addict. Cuius autoritate Bar. in l.i. diuo Pio, §. fed si empator, ff. de re iudica. dicit, vendere rem non præsenti pecunia, sed solutione pretij in tempus dilata, est vendere minori pretio. & post cum Bal. in l.i. inciūle, circa medium, ff. de rei vendi. & in l.i. si instrumento, post medium, C. de fide instru. & iure hastæ fisca. lib. x. & Capo. consi. caufarum ciuiuum x. factum. col. j. & Iason cōl. xxxvij. tota dubitatio, col. vlt. versi. non video, lib. j. Et quod scribit Signo. cōsi. xxxv. casus talis est, quidam Iac. col. iiiij. num. ro. Bald. consi. clxxv. quod post mortem, lib. j. & consi. cxxcvij. & si præmittere, post princ. lib. ij. & Ang. consi. cxxvij. viii. in fi. vbi dicit, quod non est verisimile debitorem soluere ante tempus, quia sic donaret cōmodum medijs temporis. & Cor. consi. clvij. in hac consultatione, col. pen. versi. tum quia forte, lib. j. & consi. xj. in præsenti, col. iiiij. hic tamen minimè, lib. iiij. & consi. ccciiij. videtur prima facie, col. iiiij. versi. ex quibus patet, eo. lib. iiij. & consi. xxxij. licet secundum, col. pe. versi. prout alijs, lib. iiij. & Otho Lapus inter consi. Soci. consi. clj. consideratis, col. j. versi. secundo considero, lib. j.

**36** ¶ Vt tamen interim non omittam, quod pulchrè scribit Bal. in auth. & qui iurat, col. xij. vers. quæro, mulier est missa, C. de bonis auto. iudic. poss. per d.l. si constante, §. quoties, vbi etiam Iac. ff. folu. matr. quod si haeres viri volunt statim post mortem ipsius restituere dote consistentem in re mobili, cuius tamen restituendæ actio non nisi post annum competebat, secundum l.j. §. exactio, C. de rei vxo. aet. igitur si non expectato eo anno, vt id repeatam, restituant dorem, poterunt detrahere interusurium medijs temporis. Quod dictum dicit mirabile, & sequitur Alex. in l.i. divortio, in prin. col. vlt. versi. plus autem & mirabilius, ff. folu. matr. & dicit etiam sing. Ias. in l.i. qui Romæ, in prin. in primo not. ff. de verb. obl. & Catel. Cotta memor. dos soluto matrimonio. & idem voluit ipse Bald. in l.i. in omnibus, in secunda lect. in ff. de iudic. dum simpliciter allegat Iacob. in d. §. quoties.

**37** ¶ Quin alias semper, si quado quis cogitur soluere ante diē, intelligitur detractio interusurio *Decadēre.* medijs temporis: vt voluit gl. not. in l.i. in gl. vlt. & ibi Cyn. Bal. Ang. & Sal. C. de cōdi. ex lege, per d.l. si constante, §. quoties. Et si quis ignoratere ante diem soluerit, potest repetere id medijs temporis cōmodū. gl. vti a multis expeditum, in l.i. cuius, & ibi Iac. Bu. Bal. ad fi. Raph. Ful. in repeat. char. vlt. & Ias. col. vlt. C. de iur. & fact. ignor. Mair. Sil. Iac. Bu. Alber. Fulg. & Ias. in d. l.i. diē, ff. de cōdic. inde. Bar. & Imo. in l.i. si socer, §. Lucius, ff. fol. matr. Imo. in c.vlt. extrā de soli, licet & alij teneant contrarium, quos videbis apud Ias. in d.l. cūm quis, & in d.l. in diem.

**38** ¶ Sed & hinc dicitur, quod dies solutionis, sicut summa pretij, est pars contractus, l.j. §. editio- *Dies solutio-* nes, ff. de eden. & Bar. in l.j. col. vlt. versi. an autem tale debitum, ff. de condit. indeb. & in l.i. *nies, pars cō-* lecta, col. penult. versi. adverte, ff. si cer. pet. & Bal. consi. xlviij. inter cætera, post prin. lib. j. & tractus. Maria. Soci. consi. xv. visis prædictis, col. vlt. vbi & per eum §. dicit, dilationem esse partem pretij. & Phil. Dec. consi. xlviij. vii. puncto, col. j. versi. accedit, & iterum col. ij. versi. quart. Ita tamen, vt super hoc videoas Pau. Castr. consi. cxxxiiij. dubium stat in eo, in fi. lib. j. Sicut & è diuerso dicimus, aliud quoduis pactum, quod apponitur in contractu ad cōmodum vendororis, esse adiectionem & partem pretij, l.i. fundi partem, ff. de contrah. emp. vbi ita scribitur: Nam hoc ipsius pretij fundi videretur, quod eo pacto venditus fuerat. & l.i. sterili, §. si tibi, ff. de act. emp. cum si. à me collectis iusta tit. procedente de retræct. conventione, in præf. nu. 28. quartū quod in ea, & seq. & in nostris Legibus connubialibus in gl. vj. in ix. quæst. vbi videtur poteris, ne h̄c repeatam. Igitur (vt id caput concludā) si consanguineus redimens cogitur reddere id pretij, cuius dies nondū cessit, carius plurisq; redimet, quam emptor emerit, cū tamē æquali pretio possit redimere, vt significant hæc verba, quæ nūc interpretamus.

**39** ¶ Nec dici potest, emptorē manere obstrūctum, ac obligatū venditori post cessionē à se factā cōsanguineo, vi iſtius statuti: quia cū id faciat ex necessitate, videtur esse liberatus ea obligatione solutionis pretij, ad quod tenebatur ratione fundi sibi vēditi, quem iā nō teneret: sed alij coactus à statuto cefit: nec ideō ratione illius debet cogi soluere, at. l. ex his, & l. si post perfectā, C. de enīct. & l. habitationū, §. ante pretium, ff. de peri. & cōmo. rei vend. & optimi tex. in l. j. in prin. ff. ad T. reb. vbi omnes actiones, quæ in hāredes competebant, trāferuntur in fideicommissarios, quibus hāreditas ex necessitate restituta est. Alijs autem hoc statutū effet omnium nequisimū, quod cogeret emptorem rei sibi vendite cedere, aliumque in sui ipsius locum reponere, & nihilominus pretium eiusdē rei soluere: cūm ex eo, quod quis intuitus facit, nullū ei debeat parari preiudicium. l. & ideō, in secundo respōso, ff. de condi. furt. & l. si pignori, circa f. fami. ercīl. & l. peto, §. pradiū, ff. de lega. ij. & l. qui autē, §. apud La-beonem, ff. quæ in frau. cred. & l. interdum, & l. nouisimē, §. j. ff. quod fal. tut. auto. & l. si quis quafi, ff. de senatus. Sylla. & ca. vlt. & ibi gl. in verbo, inuita, v. dīst. & voluit Bart. qui & alia iura allegat, in ij. quæst. ab eo disputata, incip. Pifana cōsūtitutio, col. j. vers. iii. hoc p̄bat, & dice m<sup>o</sup> infrā eo. tit. §. xxix. in gl. ij. nu. 2. ego verd. Et hāc vide, quæ dicā infrā. nu. 47. tādem verd.

**40** ¶ Quod si venditor causetur, queratur q̄, se huīus cōfanguinei fidem securum non fuīse, si cum eo ab initio contraxisset, quod forte non satis effet idōneus aut facultatibus, aut cōuenientiū facilitate, iuxta l. ij. in princ. ff. qui satīsd. cog. aut etiam effet rixosus, potens, & cauillator. ( Hac enim tantūm habent virium, vt nomen debitoris ob ea minoris astīmetur, vt per Bar. Pau. Caſtr. & Fr. Aret. in l. si quis stipulatus sit Stichum, §. si quis ita stipulatus, ff. de verb. oblig. cum aliis multis si. adductis à laſone in l. ij. col. vi. versi. in eadem glo. ibi, si rixosus, ff. sol. matrim. ) Ab hoc igitur consanguineo vix, nec sine magno negotio & certamine, ius suum se obtentur, id est, pretium venditionis consecuturum, cūm ē diuerso empor, cum quo contraxit, sit vir bonus, & qui illico fidem suam liberati soleat: ideo q̄, ei die ad soluendum facilē & libenter conceſſisse. Quibus adſtipulatur text. in leum qui, §. melior, versi. idem ait. ff. de in diem ad. ibi, & si persona idoneior accedat ad emptionem.

**41** ¶ Huic ita responderi potest. Quid enim si venditor ea lege facta fuisset, vt venditor posset rem intra aliquod tempus restituī pretio redimere? nōnē eo prætextu poterit venditor impeditre, ne consanguineus offereſ pretium, admittatur? quia non sit facile, ab eo, forte ligatioſ, potente, cauillatore, intra dictum tempus redimere ex lege venditionis: nec ideō cū ipso consanguineo vñquam contraxisset, vt cum emporē contraxit, viro quidem bono, & lites execranti. Et certē non propterē intercedere poterit, ne consanguineus admittatur, cū ab initio sciret ius ei esse ex statuto venditionē sibi auocandi, arq; ita se in locum & ius emporis veluti transfundendi, per tex. optimum in l. si quis domum, §. idem querit, ff. locat. cū dicitur, si sumptus fecit in fundum, quasi quinquennio fruitorum, an recipiat? & ait, non re cepturum: quia hoc euenerit posse propſicere debuit. & l. si creditores ff. de priuil. credit. & l. ij. ff. solu. matt. & l. qui bona, §. cūm inter, & §. de illo, & l. in hanc, ff. de dam. infect. & l. si idem cum eo. §. vltimo. & ibi glo. & Bart. ff. de iuris, om. iudic. & l. vlt. §. sed quia nostra, & ibi Cyn. & Bald. col. ii. versi. deinde not. C. commu. de leg. & Bar. latē in l. inter ſtipulantem, §. sacram, col. pen. versi. oppo. dicitur hīc, ff. de verb. oblig. Bald. Marti. Aluar. & Card. Alex. in c. rursus ſi fidelis, tit. quib. mo. feud. anit. Albe. in ſecunda parte ſtatutorum, quæſt. ccxxxij. ſed pone ſtatuto, in fi. & Paul. Caſt. confi. lxv. viſo quodam libello, col. ij. versi. item narrari debebat, li. j. & Alex. confi. lij. viſo primo puncto, col. iij. lib. vj. & confi. lxv. quoniam omne datum, col. iij. versi. tertio quotiescunq;, lib. vj.